GABINETE DO VEREADOR JOSÉ ANTUNES VIEIRA
Rua Wenceslau Braz, 18 — Centro — Telefone: 3558-1570

email: vc:'eadorzezinhosalete(ça)gmaiI.com

REQUERIMENTO Nº: J O /2021

Excelentíssimo Senhor 3JO
Ronaldo Alves Bento :
D.D Presidente da Câmara Municipal de Mariana / MG

Dileto Plenário

O Vereador da Câmara Municipal de Mariana, abaixo assinado, no uso de suas atribuições legais e regimentalmente amparado, apresenta a Mesa, após ouvido ao Plenário, e aprovado, requer à Vossa Excelência que seja encaminhado o presente procedimento ao Chefe Interino do Poder Executivo, com cópia para o Sr. Fábio Viera, Secretário Municipal de Obras & Sr.lgor Bráulio, Secretário Municipal de
Desenvolvimento Social e Cidadania, se manifestem sobre o assunto em pauta:

Considerando a forte chuva ocorrida no dia 13 de fevereiro de 2020 no Distrito de
Cachoeira do Brumado causando diversos transtornos como queda de barreiras nas
estradas, trechos intransitáveis, casas inundadas e tomadas de lama, além de
deslizamentos de barrancos que acarretaram na retirada de famílias de suas
residências, após análise da Defesa Civil e a constatação pela Comissão de Obras da
Câmara Municipal em visita no local que nenhuma intervenção havia sido realizada até
06 de agosto de 2020 e que no mês de Outubro de 2020, algumas intervenções
começaram ser realizadas, solicita-se:

* Empresas contratas para execução das obras e quais foram executadas pelas
próprias Secretarias Municipais; (relacionar a Empresa ou Secretaria a cada
obra realizada ou em andamento);

* Contratos das Empresas e a planilha de execução das obras, bem como das
realizadas pelo próprio município;

* Quais obras foram concluídas e quais estão em andamento;
* ART do responsável técnico de cada obra;

s —Laudo geológico das áreas de risco: Rua Tombadouro e Rua Beco das Flores;
* Manifestação da Secretaria Municipal de Obras sobre o planejamento,

execução e investimentos das obras ainda não realizadas, tais como as
contenções das estradas que dão acesso às comunidades de Mamonas e
Engenho Queimado e a construção do muro de gabião na Rua Beco das Flores,

* Manifestação da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e Cidadania
sobre o cadastro social realizado junto às famílias atingidas: quantas famílias
foram cadastradas, quantas famílias continuam sendo assistidas, quantas
famílias retornaram para seus imóveis, pla&t%WéàââMHffâbãÚé&%Éêí&

APROVADO POR UNANIMIDADE

LA L. E 2 Zpt!

GABINETE DO VEREADOR JOSE ANTUNES VIEIRA
Rua Wenceslau Braz, 18 — Centro — Telefone: 3558-1570

email: vereadorzezinhosaleteúi)ginail.com

e cestas básicas desde fevereiro até a presente data, quantas famílias tiveram
Suas casas reformadas ou ajuda com material de construção. (especificar qual
de atendimento que cada família recebeu desde fevereiro de 2020 até a
presente data).

Esperamos que o Senhor Prefeito Interino atenda o mesmo, apresento,

Saudações Legislativas,

Mariana, 13 de janeiro de
2021.

José Antunes Vieira
Vereador - MDB

CÂMARA MUNICIPAL UE MARIANA
APROVADO POR UNANIMIDADE

EM tS Z E / 202) “